16MS0002-01-2022-001713-56

Дело № 5-324/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 июля 2022 года                                                                               город Казань,

улица Лукина, дом 2/15

Мировой судья судебного участка № 1 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан Паймухина А.Р., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Салаева М.В., /данные изъяты/ года рождения, место рождения: /данные изъяты/, водительское удостоверение /данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/,

У С Т А Н О В И Л:

03 мая 2022 года в 15 часов 07 минут возле дома 66Б по улице Песочная города Казани Салаев М.В., управляя транспортным средством марки «/данные изъяты/», государственный регистрационный  знак /данные изъяты/, в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен», дорожной разметки 1.1, совершил обгон с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, чем нарушил пункт 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации. Правонарушение совершено повторно.

Таким образом, Салаев М.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть повторный выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Представитель органа, составившего протокол, в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Салаев М.В. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.
Его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела об административном правонарушении, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01766094 от 03 мая 2022 года, схемой обгона, согласно которым 03 мая 2022 года в 15 часов 07 минут возле дома 66Б по улице Песочная города Казани Салаев М.В., управляя транспортным средством марки «/данные изъяты/», государственный регистрационный  знак /данные изъяты/, в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен», дорожной разметки 1.1, совершил обгон с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения, чем нарушил пункт 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации. Правонарушение совершено повторно;

- письменными объяснениями инспекторов ДПС ГИБДД УМВД РФ по городу Казани Ямалова М.З., Халилова Ф.Н., Галимзянова А.А., согласно которым 03 мая 2022 года в 15 часов 07 минут возле дома 66Б по улице Песочная города Казани Салаев М.В., управляя транспортным средством марки «/данные изъяты/», государственный регистрационный  знак /данные изъяты/, в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен», дорожной разметки 1.1, совершил обгон с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения;

- копией постановления 16 ЕВ 06113483, согласно которой 16 октября 2021 года Салаев М.В. привлечен к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Письменные доводы Салаева М.В. о невиновности не состоятельны, опровергаются вышеперечисленными доказательствами.

Суд не усматривает оснований для удовлетворения ходатайства Салаева М.В. о признании недопустимыми доказательствами письменных объяснений должностных лиц.

При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, предусмотренные статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Салаева М.В., суд учитывает наличие места работы, впервые привлечение к административной ответственности по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10., 29.11., 12.15. ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Салаева М.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в  течение 10 суток со дня со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                         Паймухина А.Р.